Протокол
заседания Общественного совета при департаменте финансов
администрации города Нижневартовска

27 сентября 2024 года                                                                                          №8

Присутствовали члены Общественного совета:

	Ворфоломеева
Любовь Яковлевна

	-
	житель города Нижневартовска, пенсионер, почетный строитель России

	Логинова
Тамара Изосимовна

	-
	житель города Нижневартовска, пенсионер

	Меньшенин
Александр Васильевич
	-
	житель города Нижневартовска, председатель правления товарищества собственников жилья "Ладья"

	Солосина
Вера Максимовна
	-
	житель города Нижневартовска, председатель правления Нижневартовской городской общественной организации "Культурно-просветительское общество белорусов "Белая Русь"

	Хохлова Ирина Владимировна

	-
	житель города Нижневартовска, пенсионер

Отсутствовали члены Общественного совета:

	Шульц
Любовь Георгиевна
	-
	житель города Нижневартовска, пенсионер (отпуск)

В работе Общественного совета приняли участие:
Карелина Наталья Игоревна – исполняющий обязанности директора департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Шлемина Марина Васильевна – заместитель директора департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Гудкова Ирина Витальевна – заместитель начальника бюджетного управления департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Парамонова Оксана Борисовна – начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Нижневартовска.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение сводной аналитической записки об оценке эффективности налоговых расходов за 2023 год.
Слушали:
1. О.Б. Парамонову, которая ознакомила собравшихся с результатами оценки эффективности налоговых расходов за 2023 год.
Оценка эффективности предоставленных налоговых расходов города Нижневартовска за 2023 год проведена на основе комплекса мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам налоговых преференций, и направлена
на оптимизацию перечня налоговых преференций, установленных муниципальными правовыми актами по налогам и сборам, и обеспечение оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде данных преференций.
Состав налоговых расходов, в отношении которых проведена оценка, определен Перечнем налоговых расходов города Нижневартовска на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Перечень), в который включено 37 налоговых расходов в виде налоговых льгот и пониженных ставок, установленных решениями Думы города Нижневартовска:
- от 24.04.2015 №785 "О земельном налоге";
- от 31.10.2014 №658 "О налоге на имущество физических лиц".
Согласно утвержденному Перечню:
- 25 налоговых расходов, являясь элементами муниципальной поддержки, отражены в муниципальных программах:
"Формирование современной городской среды в муниципальном образовании город Нижневартовск";
"Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске";
"Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска";
"Развитие агропромышленного комплекса на территории города Нижневартовска";
- 12 налоговых расходов направлены на достижение целей социально-экономической политики города, не относящихся к муниципальным программам и соответствуют целям Стратегии социально-экономического развития города Нижневартовска до 2036 года (далее − Стратегия СЭР).
В зависимости от целевой категории на территории города установлены                  2 типа налоговых расходов:
- социальные (29 налоговых расходов);
- стимулирующие (8 налоговых расходов).
Общая сумма налоговых расходов за 2023 год составила 202 462,36 тыс. рублей или 1,9% от общей суммы налоговых доходов бюджета города, в том числе:
- по земельному налогу – 109 388,73 тыс. рублей (62,1% от суммы поступлений по земельному налогу);
- по налогу на имущество физических лиц – 93 073,63 тыс. рублей                             (56,1% от суммы поступлений по налогу на имущество физических лиц).
По сравнению с 2022 годом сумма налоговых расходов уменьшилась                                на 32 711,73 тыс. рублей, в результате исключения из Перечня отдельных налоговых преференций в связи с прекращением их действия, а также в связи с уменьшением объема предоставленных налоговых преференций, в том числе за счет уменьшения количества налогоплательщиков, имеющих право на их получение.
Оценка проведена кураторами налоговых расходов отдельно по каждому налоговому расходу, соответствующему целям муниципальных программ или целям Стратегии СЭР:
- по земельному налогу по 29 налоговым расходам (7 стимулирующих
и 22 социальных);
- по налогу на имущество физических лиц по 8 налоговым расходам                  (1 стимулирующий и 7 социальных).
В 2023 году налоговыми преференциями воспользовались:
- по земельному налогу 16 950 налогоплательщиков (2 093 – льготами
и 14 857 – пониженными ставками по налогу);
- по налогу на имущество физических лиц 8 087 налогоплательщиков
(7 214 – льготами и 873 −  пониженными ставками по налогу).
По итогам оценки эффективности налоговых расходов города Нижневартовска за 2023 год установлено следующее:
1. По земельному налогу из 29 налоговых расходов востребованными признаны 22 налоговых расхода, не востребовано 7 налоговых расходов:
действие 19 востребованных налоговых расходов признано эффективным;
действие 3 востребованных налоговых расходов признано неэффективным, по 1 налоговому расходу куратором предложено пересмотреть механизм предоставления налоговой преференции заменив его налоговой льготой, 2 налоговых расхода предложено сохранить с целью создания
на территории города благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов обеспечения экономической и социальной стабильности в городе, а также сохранения действующим и прибыльным высокорисковое сельскохозяйственное производство;
действие 1 невостребованного стимулирующего налогового расхода истекло;
действие 6 невостребованных налоговых расходов (1 стимулирующего
и 5 социальных) кураторами предложено сохранить, так как налоговые преференции соответствуют целям Стратегии СЭР и муниципальной программы, возможны к применению при обращении налогоплательщиков
в последующие налоговые периоды, а также направлены на поддержку социально незащищенных групп населения, поддержку субъектов бизнеса, отвечают общественным интересам, способствуют решению социальных задач по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан.
2. По налогу на имущество физических лиц 6 социальных налоговых расходов востребованы и признаны эффективными, 1 стимулирующий – налоговый расход признан неэффективным, действие данного налога истекло
в связи с окончанием срока предоставления налоговой преференции (один налоговый период).
Действие одного налогового расхода вступило в силу с 01.01.2023,
но учитывая сроки уплаты имущественных налогов, первый срок уплаты налога приходится на 2024 год (выпадающие доходы бюджета города 2024 года), ввиду чего оценка налогового расхода не производилась.
На основании результатов оценки эффективности налоговых расходов,
с учетом предложений кураторов налоговых расходов, предлагается сохранить действие 35 налоговых расходов:
29 социальных налоговых расходов, их предоставление направлено
на снижение налоговой нагрузки на налогоплательщиков, что свидетельствует о целесообразности их предоставления в дальнейшем, как отвечающих общественным интересам, способствующих решению задач по повышению благосостояния граждан;
5 стимулирующих налоговых расходов, направленных на повышение конкурентоспособности экономики города, создание новых бизнес-проектов и, как следствие, повышение уровня и качества жизни горожан,
[bookmark: _GoBack]и пересмотреть механизм предоставления 1 стимулирующего налогового расхода.
Результаты оценки налоговых расходов будут учтены при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики города Нижневартовска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.

Решили:
1. Принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности налоговых расходов за 2023 год.

Заместитель председателя
Общественного совета                                                              Л.Я. Ворфоломеева

Секретарь Общественного совета                                                    Т.И. Логинова